3. Igitur cum monasterium beati viri venerabilis abbas Adelbertus nomine rexisset, hiemantis anni 30 tempore, pueris etiam algore constrictis, contigit fratribus quadam sabbati pedes manusque secundum mandatum dominicum lavantibus aquam in 'abluendis defuisse manibus. Tunc senex quidam laicus habitu, conversatione regularis et moribus, ad hauriendam de puteo aquam regressus est; qui, deficientibus in extrahendo<sup>n</sup> viribus, aque plenam ex manibus incaute relinquens ydriam, prono capite in fontem pro- lapsus est. Vase igitur desuper insequente, velox illum impetus precipitavit oppositis lapidibus impin- 35 gentem. Erat autem pateus novem fere cubitos habens. Rei eventu fratribus nunciato, incumbunt orationi corde prostrato, Domino intentius supplicantes, ut pollui vitaret homicidio aquam, per servum suum beatum Pirminium sibi servientium usui datam. Quid multa? Plebis conventio copiosa percussa advenit luctuosa, geminando multiplices eiulatus alternantibus suspiriis procreatos, et detestata huius conditione sortis, parabat funebria mortis. Post aliquod autem tenebrosae noctis horas rumpendo quidam cuncta- 40 tionis moras, cum lampade ingreditur fontem umbris vicinum, quasi cadaver erepturus morticinum. Res mira et post Petri apostoli et Placidi, sancti Benedicti pueri<sup>o</sup>, paritatem tripla: descensor nondum medium fontem intravit, cum sibi senex superatis periculis obviavit, qui, accepto itineris duce, egreditur admodum gavisus de luce; tandem ab omnibus percunctatus, pronus in ima ruens<sup>p</sup> qua arte sit sursum elevatus, qua in his angustiis fuerit suffultus salute, vitae etatis olim destitutus virtute, erectis in caelum manibus, 45 ait: 'Quod sum, o beate Pirmini, salvus periculis remotis, subsidio tui perfruebar melotis<sup>q</sup>; protector fidelis in undis ab omnibus senem tuebarris erampnis<sup>r</sup>; hinc fixae reconditus menti, fore scio omnia possi- bilia credenti'.

a) qui 2<sup>b</sup>. c. b) usq. ad f. vitae praesentis in D. B. c) Hornbachensi 1<sup>b</sup>; Hornbachensi 2. 2<sup>a</sup>; autem add. 2<sup>a</sup>; vero add. B. d) eius 1<sup>b</sup>; est s. P. ep. dep. B. e) b. m. B. f) oratum 2; desat B. g) et variae infirmitates 50 sanitatis explementum. Inde laus Deo Patri, eius et Filio pariterque Pneumati sancto, in tribus personis simplici Deo, qui B. h) misericordia 2<sup>a</sup>. i) per omnia 2<sup>a</sup>; r. Deus per cuncta s. B. k) us 1. 1<sup>b</sup>. 2<sup>a</sup>. l) Incipit prologus in vitam beati Pirminii episcopi et confessoris rubram inepiam suppl. manus saec. XIV. c. m) Incipit vita beati Pirminii episcopi et confessoris lemma manu saec. XIV. k. l. suppl. c. n) extrahendis c. o) in rasura c.

1) Quo anno Pirminius defunctus sit, non constat. diem Pirminius defunctus esse videtur. 2) Cf. 55 Neque Annales Augienses neque Herimannus de eius Gregor. Dial. II, 7. 3) Nota membra hexametri, obitu referunt. In charta d. d. 754, Aug. 18, Schöpflin, 4) Genitivus vocabuli melos, quod hoc loco vim habere videtur orationis. regens coenobium Gamundiense. Ergo ante hunc

Prefatus ergo abbas Adelbertus, a bono opere semper inaccessibilis, ad portam aeclesiae occidentalem cepta turri auxit decorem domus Dei et locum habitationis gloriae suae. Quatuordecim fere cubitis opere sublimato, ut virum Dei a sua devotione subverteret, temptator affuit. Quadam vero die operariis murum altius edificantibus, malignus spiritus eundem parietem, qui edificabatur, evertit atque viros quinque simul obprimens ruina contrivit. Urbani quoque, audito fragore, adcurrunt, nimio percussi dolore, non dampno parietis, sed contricione plebis. Fit populi iugis tumultus, querendo collapsis lapidibus sepultos. Eruentes enim singulos, continuant planctum, de exequiis eorum solliciti tantum. Sed in manibus portati angelorum, ne forte offenderent ad lapidem [pedem<sup>a</sup>] suum, in paucis diebus<sup>b</sup> redeunte pristino vigore, reversi in suo perstiterunt labore. Quorum sospitatem supplantator mundi diabolo deflens, ab ore cuiusdam energumini confessus est, interventione cuiusdam senis, beati videlicet Pirminii, artis suae<sup>c</sup> 10 machinamenta effecta privari. Obbinę autem sapientia fortiter vincens maliciam, parietis lapsuram supplere satagebat. Altitudine vero priorem mensuram excrescente, fratres aliqui etato proveciores per gradus ad summa conscendentes, quodam puero comitati sunt; qui incaute ambulando<sup>d</sup> de muro prolapsus, solis manibus angularis<sup>e</sup> saxi superficiem contingens, inseparabiliter adhesit, quousque, fratribus succurrentibus, instans precipitium evasit. Puero elevato, saxum ad terram cecidit, acsi ponderis sub- 15 levatione caruisset, et quod puerum adherentem firmiter sustinuit, se vacuum sustinere nequivit, ut<sup>f</sup> hinc omnipotens Deus ostenderet, quia saxum sua manu tenens vitam servavit penduli, qui ab hominibus reprobatus in caput factus est anguli.

4. Pariete vero summa manu iam proficiente, homo alius artificii doctus turris cacumen per coceas<sup>g</sup> ascendit, queque dissona suae redditurus congruentiae. Versutia autem Sathanae, arma ad nodum vibrare 20 semper nova solens, ratae discretioni vacantem per tres trabium ordines impingendo ad terram labefecit virum. Fratres vero Divinitati solventes officium vespertinale, casus sono percepto, currendo elevant moribundum, statum vitae in illo vix discernentes ullum<sup>h</sup>. Quid plura? Dantes se pariter in oracionem, quasi ab<sup>i</sup> umbrarum sedibus animae reduxere calorem<sup>h</sup>, beati Pirminii meritis illud optinentibus, ne virtutum gratia sibi in ullo deficeret servientibus. 25

5. Eodem tempore clericus quidam, eiusdem operis architectus, morbo se premente infirmatus est. Is languore superante iacuit triduanus, excepto tenui spiramento, vitali habitu despoliatus. Tercio die finito, fratribus quibusdam coram illo residentibus, duo angelici vultus domum intrantes pueri iuxta infirmantis lectum constiterunt; quorum alter utraque manu epistolam ferens, egroti ait: 'Affero tibi litteras vitae et mortis; elige ex his quod volueris: hac dextera gero signa vivendi, in sinistra claudio terminum 30 in hac vita manendi'. Infirmus, his auditis, ab imo suspirans, ait: 'Ego mundi naufragia semper exhorrens elegi abiectus esse in domo Dei mei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum'. Post haec verba illum sinistram brevem sumere studentem puer alter prohibens: 'Quid', inquit, 'agis, modice fidei? Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos, tu autem aeclesiae profuturus exemplo disciplinae cape cyrographum vitae'. Tunc ille oculos in caelum levans, ait: 'Domine, si adhuc populo tuo sum neces- 35 sarius, non recuso laborem; fiat voluntas tua!'. Continuo, pueris egredientibus, infirmus ad se reversus, visionem fratribus indicavit et eos de incolumitate sua iam certos laetificavit. Post paucos deinde dies integre redditus est sanitati.

6. Rogationum autem diebus dum sanctorum reliquiae per loca destinata transvectae quarta sabbati in agrum Longi-pratum vocabulo devenissent, utriusque sexus examine obviam procedente, cum pia<sup>j</sup> 40 devotionis odore susceptae sunt. Missarum quippe sollempnia fratribus in eodem prato celebrantibus, quedam mulier corporis contagione clauda cum adminiculo venit, que venerationi sanctorum supplicando, lacrimis madens, intercedente Dei confessore, sanitate convaluit totiusque populi gaudia in sui contentia duplicavit.

7. Recepto<sup>k</sup> igitur in aeternae beatitudinis gremium abbate Adelberto, Garemannus congregationis 45 suae precipuus divina sorte in id officii collocandus apparuit. Qui obedientiae iugo subiectus, vestigiis paternis inherendo viam veritatis elegit et iudicia Dei non est oblitus. Sed sicut pravorum mos est invidere aliis bonum, quod ipsi habere non appetunt, quidam antiqui hostis malicia perculti, monasterio boni provisoris derogare coeperunt. Conceptam vero a dolore<sup>l</sup> parturientes iniquitatem, viros de familia Dei confessoris despoliatis presumunt foris trahere, ut eos aut per tormenta discernerent aut gladiis 50 necarent. Quorum unus ingemuit atque acriore dolore commotus ait: 'Heu, heu, sancte Pirminii! Placet tibi, quod trahimur, et non nos defendis?' Ad cuius vocem adversariorum quidam livore succensus: 'Quis est ille', ait, 'quem Pirminium vocas? Bellare Pirminius tuus nescit, ligneum, non igneam gladium habens; dormit, nunquam vigilans'. Post hec verba intrante in illum Sathana, miser sensum perdidit, et miseria preventus, oculos vivos amisit. Postremo morte mala vitam finiens, animadversus est Scripturam, qua 55 dicitur: *Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel. Et iterum: Hec dicit qui habet rumpheam ex utraque parte acutam. Et iterum: Ve qui predaris, nonne et ipse predaberis?*

8. Alio quoque tempore, beati Pirminii veniente die natali<sup>m</sup>, maxima populi multitudo confluebat, 60 ad diem magnum festivitatis, et ut scriptum est: *Cum astarent filii Dei ante Dominum, affuit inter eos etiam Satan*, viri impii maliciae suae facibus accensi, sedicione orta, concordiam in Dei nomine convenientium disturbare coeperunt. Quapropter reliqua innocentiam custodiens turba, zelo Dei fervens,

a) deest c. b) debet c. c) deambulando corr. ambulando c. d) angulari c. e) e corr. c. f) cocleas corr. cocleas c. g) ad c. h) colorem corr. calorem c. i) Recepto c. k) *Mons coniecit diabolo; sed nihil mutandum, cum versus allegatus ita sonet: Ecce parturii in iustitiam, concepit dolorem et peperit iniquitatem.* l) natalis c. 65

hostes superbe operantes iniquitatem facto grege eiecit extra civitatem, quatenus, illis coactis extra synagoga fieri, tantae gaudia sollempnitatis perageret in pace Dei, ut per psalmistam Dominus dicit: *Non habitabit in medio domus meae qui facit superbiam.* At filii iniquitatis, de semine nati Chanaan et non Iuda, irae<sup>a</sup> depulsionis suae pudorem magni ducentes, maioris invidiae tenebris caecati, ad ulciscendam iniuriam certatim se invicem sunt hortati. Exercitu itaque congregato, omnes in circuitu vias insidiando a longe obsederant. Etenim congregatio<sup>b</sup> fidelium servata in unitate et in vinculo pacis, cum in sua rediret diebus consummatis, ad insidiarum progressa latibulum, invadentibus hostibus circumdatur, atque rebus despoliatis, vita singulorum affecta diversae cruciatur. His ita gestis, sicut perverse agentibus omnia cooperantur in malum, ipsam urbem evertendam irrumperere nitentes, suburbana devastant, aedificia diruunt, homines inventos verberando cruentant. Quibus visis, urbani portas claudunt et amaritudinis pressi circumquaque decurrunt, nichil tutum aut quietum satis habentes; mulieres timore insolito perterritae. O facinus impium et crudele! Que harum<sup>c</sup> non ploravit in Rama cum Rachele? Ingeminant crebros singultus et ululatus multos. Menia ergo putantes iam terrae coaequari, non suscipiunt consolari. Sacerdotes autem cum gemitu ingressi templum, patientiae populo prebebant exemplum; prostratique ad sepulchrum Dei confessoris, poscebant auxilii oportunitatem, et omnipotens Deus immisit hostibus profundissimam cecitatem. Nam a iunioribus fratribus scitatis<sup>d</sup> fusilibus campanarum<sup>e</sup>, inimici privati sunt lumine oculorum, ut vel caecitate in momento percussi discerent, quam tenebrosum cor contra<sup>f</sup> familiam Dei confessoris haberent. Qui, accepto itineris duce, vix a vindice ira liberati, in finibus nostris nusquam postea conparuerunt.

9. Abbas vero Garemannus, in bonis operibus vitae consummato cursu<sup>f</sup>, de reliquo corona iustitiae remunerandus<sup>g</sup>, corporis infirmitate solutus, ex hac luce migravit<sup>h</sup>, stola immortalitatis indutus.

Fuerunt iudices monasterii in tempore illo querendo que sua sunt, non que Ihesu Christi, irritantes Deum in adinventionibus suis, ut multiplicaretur in eis ruina; quales per prophetam redarguit Dominus dicens: *Non ascendistis ex adverso nec opposistis murum pro domo Israel, ut stareis in domo Domini.* Hii testamentum Domini temerarie profanantes, electionis privilegium demere fratribus meditati sunt; fratres vero alterna karitate dimicantes, testati sunt, resinam esse in Galaath et malagma in Israel, ut gloria patris filius fieret sapiens. Electo igitur inter se Willimanno, etate et sapientia sene, patronos ecclesiae virili concordia adierunt, quatinus electio sua facto impleteretur, deprecantes. Datores igitur in negando obstinati, ad extraneos, quorum dextera eorum repleta est muneribus, occulta Dei censura utriusque partis terminum mediante, electum abbatem congregationi statuerunt; quo statuto, fratres cum gaudio redierunt.

10. Singula denarrare longum videtur, que et quanta Dominus per servum suum beatum Pirminium clementer operatur, quanta dilectione sibi servientes foveat, superbe in se agentes manifesta animadversione terreat, quam gravi pondere tyrannidis premat occasionem, quotiens patresfamilias Cornu petunt per tumorem. Nam a principio sui in hunc locum adventus homo ullus nec legitur nec habetur inventus pacifico exitu pertransiens stadium vitae, si in sancti pontificis locum non timuit superbiere. Quare cum hec cotidie, non legendo, sed videando<sup>i</sup> et audiendo discamus, particularium pluralitate relicta, ad generalia redeamus.

11. Conradi ducis<sup>j</sup> filius in castello Stoosfenburc<sup>k</sup> extrema morte preventus, ad monasterium ducitur sepeliendus. Fratres vero, adventu feretri audito, cum crucibus et ymnis longius ab urbe digressi sunt. Interea presbiter quidam cum infantis equo accelerans in urbem, cereos quatuor incensos candelabris imponit et iam venienti locali obviam deportari fecit. Cepta itaque digressionem, candelae in cundo omnes vento exagitate percepti luminis gratiam perdididerunt; portitores vero, vicinarum domorum perscrutati casas, ignis offenderant omnes immanes. Assunt interea fratres cum exanimi corpore, merentibus cereo ferariis de candelaborum restinctione. Facta est autem res mira, quam narro, quia, dum feretrum inpresentiarum venisset, refalsit sol in clipeos aureos, omnesque illi cerei caelitus dato lumine accensi, claro iubare<sup>l</sup> intuentium oculos reverberaverunt. Quod omnipotens Deus miraculum evidenter fieri voluit, ut liquido daretur intelligi, illa anima corpore exempta inter spiritus beatorum quam lacto perfuereetur splendore, cereis per se obscuratis, sed de invisibili flamma prelucentibus, patrocinante Dei confessore. Manifestata autem divinae virtutis presentia, hanc facile dicta est, quanta fuerit in Dei laudibus exultatio, que sanctissimi presulis meritorum veneratio, que peccatorum oborta compunctio, quam dulcis ad emendandas<sup>m</sup> monasterii offensas impulsio. Officio quoque exequiali puero persoluto, concti domum, qua venerant, redeunt, ducem demonstratae virtutis gaudio participant et eius animum de morte sobolis consolantes sanant. Nam post paucos deinde dies ipse ad monasterium veniens omnem coram fratribus suam inequalitatem corrigit, reatus sui veniam desiderans accepit; qua accepta, letus et gaudens in sua reversus est.

12. Anno abbatis Willimanni secundo rex Francorum Henricus Reni alveum navigio superans, cum 1009.

a) ire c. b) congregatione c. c) horum c. d) campanarum corr. campanorum c. e) e corr. c. f) cursus c. g) remunerando c. h) vivendo c. i) a add. sed del. c. k) emendandas corr. emendandas c.

60 1) Infra c. 15. apparet, eum a. 1008. mortuum esse. constitutus est. Nomen filii eius a. 1008. vel 1009. MONE. 2) De nomine monasterii sui significare videtur. MONE. 3) Filii, ut videtur, Conradi I. (kr. Gölheim), ubi hucusque rudera castrum exstant; ducis Carinthiae, qui ipse a. 1036. dux Carinthiae cf. Frey, 'Besch. d. Rheinkreises' III, p. 217.

1009. magno exercitu Galliam ingressus est<sup>1</sup>. Tunc vero christiani cum paganis<sup>2</sup>, quos duxerat, viam ineuntes Ieroboam, qui peccare fecit Israel, depredantur agros, incendunt villas, viros ac mulieres trahunt, iniciati Beelphegor et comedentes sacrificia mortuorum. Huic ergo consuete instantes abominationi, quandam ingressi ecclesiam, suo morem gesserunt (tumor, auferat) omnem oratorii ornatum servicio divino deditum. Deus autem ultionum dominus reddens retributionem superbis, quendam iuvenem permittit cor-  
 rupti a Beelzebub principe demoniorum, qui ad temeranda ingressus est sancta sanctorum. Illo in terram colliso, gentiles cum paganis penitentia ducti, Deo didicerunt esse perosum, quis domum orationis speluncam fecissent latronum. Iuvenis autem domino suo Augiensium abbati<sup>3</sup> in vinculis veniens, consilio eius per loca sanctorum in via ducitur sanandus, sed meritis sanctorum opem ferre negantibus, nulla precum intercessione ab antiquo eripitur predone. Interea rex Bliesensem provinciam<sup>4</sup> ingressus, 10 in vico Ernestwillare<sup>5</sup> cum omni sedit exercitu. Hunc abbas Willimannus pro causa monasterii adiens, sincera<sup>6</sup> devotione susceptus est ab eodem imperatore. Quem ad regem venisse Augiensium abbas percipiens, cum festinatione conveniendo, eius advolvitur genibus, humiliter<sup>7</sup> orans, secum ad monasterium ducere dignari iuvenem furibundum<sup>8</sup>, suae fratrumque orationis instantia a beato Dei confessore sanandum. 'Confido', ait, 'per nostrum communem patronum curari hunc debere in misericordia Omnipotentis 15 a mortifero, quo infestatur, veneno serpentis'. Cuius petitioni abbas benigne annuens, a vinculis solum iuvenem suscepit in sua; qui fremens et spumans ad monasterium ductus, fusa pro ipso ante sepulchrum Dei confessoris fratrum oratione cottidiana, infra aliquot dierum evolutione<sup>9</sup> sanatus<sup>10</sup>, ovis pastori suo iam remittitur in pace, liberata de lupo rapace.
13. Preterea, eiusdem Dei confessoris redundante virtute, promiscui sexus fere viginti sex, nobis 20 videntibus, demonis obsidione captivati, singuli in ordine vicis suae reddebantur libertati. Quorum infestationis modum supersedimus ordinare, quia ingenio et voce rauca de multis tangimus pauca.
1011. 14. Anno procurationis Willimanni tercio mulier quaedam in Hornbaecensium urbe occulto Dei iudicio preventa, dextera manu in medium complicata aruit manca; qua infirmitate stupefacta, ad sepulchrum Dei confessoris candela directa, misericordiae Dei fiduciam habens, ingreditur ecclesiam beati 25 Fabiani pape et martyris<sup>11</sup>, ipsum invocans voce, ut succurrat sibi, coniuncta Dei confessoris ope. Tunc clemencia Redemptoris per prophetam dicentis: *Tunc invocabis, et Dominus exaudiet, clamabis, et dicit: 'Ecce assum', quia misericors sum dominus Deus tuus*, sanctorum meritis fidei succurrit mulieris, atque septimana exacta pigneribus<sup>12</sup> tutis suscepit dona salutis.
1012. 15. Anno incarnationis dominicae millesimo duodecimo, procurationis Willimanni abbatis quarto, 30 quadam die fratribus iuxta morem sextae horae<sup>13</sup> psalmodiam celebrantibus, cecus quidam oratorium sanctissimi confessoris introductus est. Ubi diutius in faciem prostratus, dum pavimentum rore contriti cordis perfunderet, lucis gratiam, quam non adtulit, recepit, fratresque in laude Redemptoris pleni gaudii<sup>14</sup> tripudio ditavit.
- Apr. 10. 16. Sex deinde diebus evolutis, dominicae resurrectionis<sup>15</sup> sollempnitate instante, ad esum agni 35 paschalis numerosa populorum frequentia confluit. Tunc vir ille, ut pro suscepti luminis<sup>16</sup> emundatione Deo grates referret, victoriosissimae crucis vexillum in manus accepit, ac se sequentibus fratribus cum ymnis canoribus, ad ecclesiam beati Fabiani martyris, quo turba convenerat, processit. Factum est autem, dum sermo ad populum pro divini ostensione miraculi fieret, homo alius, obserata diu aurium testudine surdus, auditus usum recepit et gratiarum actiones una cum adstantibus bonorum omnium 40 Tributori geminata laetitia conclamat.
17. Puer etiam quidam parvulus, a quinto eius nativitate anno mutus et claudus effectus, in custodia fratrum mansit nutriendus. Hic ad memoriam Dei confessoris ex industria fratrum consuete veniens, misericordia Dei in se operante, officium suscepit linguae, reliquo corpore in id temporis priori corruptela tabente.
- Mai. 3. 18. Predictae autem annorum ordinationis quinto Nonas Mai inventionem vexilliferae crucis populo 45 recolente fidelium, puer isdem cenobium sanctissimi pontificis Pirminii ex consuetudine ingressus, quia fideliter pulsando perstitit, salutem, qua eguit, impetravit, ac confirmatis basibus eius et plantis, benedicens et laudans Dominum exiit.
- Iun. 6. 19. Post haec die sanctissimi penthecostes sexto crucis dominicae adventum ad eundem locum 50 anni recursu presentante<sup>17</sup>, populosa sexus utriusque caterva cum crucibus et sanctorum reliquiis ad gaudia tantae confluit sollempnitatis, ibi adolescens, cuiusdam patrisfamilias servus, ad memoriam Dei confessoris